TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Das Hortências, Nº 321 - Bairro Bouganville - CEP 39680-000 - Capelinha - MG - www.tjmg.jus.br

EDITAL Nº 01 - TJMG 1ª/CLH - COMARCA/CLH - CONT/TES

A DIRETORA DO FORO DA COMARCA DE CAPELINHA/MG, DRª CAMILA GONÇALVES DE SOUZA VILELA ,
no uso de suas atribuições legais e nos termos do Provimento da Corregedoria-Geral de Justiça nº 355, de 18 de
abril de 2018, e da Portaria nº 03, de 31 de janeiro de 2024, por este EDITAL, faz saber e tornar pública a
CORREIÇÃO ORDINÁRIA GERAL, concernente ao trabalhos do ano de 2023, com a finalidade de fiscalizar os
serviços do Foro Judicial e nas Unidades Jurisdicionais do Sistema dos Juizados Especiais, nos Serviços Notariais
e de Registro, nas atividades da Justiça de Paz, da Polícia Judiciária e dos presídios, para verificar a regularidade e
conhecer de denúncias, reclamações ou sugestões que forem apresentadas.

Designa o dia 01 de março de 2024 às 13h para realização da audiência de instalação dos trabalhos, que ocorrerá
no salão do Tribunal do Júri desta Comarca.

Ficam convidados para a referida audiência, os Representantes do Ministério Público, Representante da Ordem
dos Advogados do Brasil, Advogados, Oficiais e Tabeliães dos Cartórios, Servidores Judiciais, Autoridades dos
Poderes Executivo e Legislativo Municipais, demais autoridades e pessoas interessadas. Na oportunidade, os
presentes poderão apresentar denúncias, reclamações ou sugestões a respeito da execução dos serviços
judiciários em geral e das atividades afetas aos serviços do extrajudicial, dos serviços do juiz de paz, da polícia
judiciária, do presídio e dos abrigos de menores e idosos. Além disso, as denúncias, reclamações e sugestões
também poderão ser apresentadas pelo canal de comunicação do "Fale com o TJMG", disponível no endereço
eletrônico: https://www.tjmg.jus.br/falecomtjmg/, fazendo-se expressa referência à "Correição Geral 2023", ou
través do e-mail institucional: adriana.sampaio@tjmg.jus.br.

Para conhecimento geral, o presente Edital receberá ampla divulgação através do site do Tribunal de Justiça do
Estado de Minas Gerais.

Em 16 de fevereiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Camila Gonçalves de Souza Vilela, Juiz(a)
Diretor(a) do Foro, em 16/02/2024, às 16:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 17973873 e o código CRC C8AD2249.

0019175-25.2024.8.13.0123 17973873v4

Edital 01 Correição (17973873)         SEI 0019175-25.2024.8.13.0123 / pg. 1